
QUINTA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE 20128 CADERNO 4

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429588

PORTARIA Nº2076/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE 
AGOSTO DE 2012

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Processo nº. 
70438/2012, GEPAF/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio à servidora    
CECÍLIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO, matrícula 
nº.57175629/1, ocupante do cargo de Engenheira, lotada na 
Gerência de Projetos Agrossilvipastoris, no período de 03/09 a 
01/11/2012, referente ao triênio 2006/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429599

PORTARIA Nº. 2080/2012-GAB/SEMA DE 28 DE AGOSTO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a 
Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei 
nº5.810 - RJU, de 24/01/94;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO GOZO

57189908/2 ALDENICE LEAL FERREIRA 2011/2012 10/09 a 
09/10/2012

8001244/1 ANA CARLA DE OLIVEIRA PIRES 2011/2012 03/09 a 
02/10/2012

57211361/2 ANA PAULA SILVA FERNANDES 2011/2012 03/09 a 
02/10/2012

57188910/3 ANA PAULA VIEIRA DA SILVA 
MONTEIRO 2011/2012 24/09 a 

23/10/2012

5889409/1 ANDRÉA CONCEIÇÃO BONATO 
COLARES 2011/2012 17/09 a 

16/10/2012

57191989/1 ANDREA CRISTINA MIRANDA 
BRAGA 2011/2012 27/09 a 

26/10/2012

8001259/1 CARLA VANESSA SILVA SANTOS 2011/2012 03/09 a 
02/10/2012

57191870/2 DANIEL LAMELA ABUD 2011/2012 17/09 a 
16/10/2012

57191890/2 DAVI CORDEIRO DE CARVALHO 2011/2012 17/09 a 
16/10/2012

8001253/1 GABRIEL LAMEGO PEREIRA 2011/2012 10/09 a 
09/10/2012

54185362/2 GENARDO CHAVES DE OLIVEIRA 2011/2012 03/09 a 
02/10/2012

57220694/2 GISELE COSTA BARRETO 2011/2012 17/09 a 
16/10/2012

8001271/1 IVAN DA SILVA RIBEIRO 2011/2012 03/09 a 
02/10/2012

8001309/1 JOSÉ RICARDO PINHEIRO DE 
QUEIROZ 2011/2012 17/09 a 

16/10/2012

5724027/1 LUIS ANTONIO DE OLIVEIRA 
BRITO JUNIOR 2011/2012 03/09 a 

02/10/2012

5890198/1 LYVIA DE CASTRO LIMA 2011/2012 11/09/ a 
10/10/2012

5888155/1 MÁRCIA CRISTINA DELFINA 2011/2012 10/09 a 
09/10/2012

8046489/1 MARCIA MILENE MATOS RIBEIRO 2011/2012 10/09 a 
09/10/2012

8001260/1 NATALIA TRINDADE DE LIMA 2011/2012 13/09 a 
12/10/2012

8001254/1 RAQUEL DE ALMEIDA ROCHA 2011/2012 03/09 a 
02/10/2012

57204023/2 ROBERTA DO NASCIMENTO CABA 2011/2012 04/09 a 
03/10/2012

57194690/2 ROBERTA SAMILA MONTEIRO DA 
SILVA 2011/2012 03/09 a 

02/10/2012

5892695/1 VITOR HUDSON DA CONSOLAÇÃO 
ALMEIDA 2011/2012 10/09 a 

09/10/2012

55589547/3 WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA 2011/2012 03/09 a 
02/10/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429600

PORTARIA Nº.2083/2012-GAB/SEMA DE 28 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a 
Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei 
nº5.810 - RJU, de 24/01/94 e o Memo. 70893/2012-GREDE/
NTI, de 21/08/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar do dia 21/08/2012, as férias do servidor 
ÉRIKO COSTA CRISPINO, matrícula nº 57219464/3, concedido 
através da PORTARIA Nº 1763/2012 de 26/07/2012, publicado 
em DOE dia 31/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429602

PORTARIA Nº. 2078/2012-GAB/SEMA DE 28 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a 
Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei 
nº5.810 - RJU, de 24/01/94 e o Memo. 69194/2012-GEPAF/
COGEF/DGFLOR, de 24/07/2012;
R E S O L V E:
Conceder no período 01 a 15/11/2012, os 15 (quinze) dias 
restantes de férias do exercício 2011/2012 à servidora SÔNIA 
TELMA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 5890118/1, ocupante 
da função de Engenheira Agrônoma, lotada na Gerência de 
Projetos Agrossilvipastoris.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429611

PORTARIA Nº2079/2012-DGAF/GAB/SEMA DE 28 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: LICENÇA PRÊMIO
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento 
19146/2012 de 22/06/2012;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO, matrícula 
nº21547/1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, 
lotado na Gerência de Projetos e Processamento de Produtos 
e Subprodutos Florestal, no período de 06/09/2012 a 
05/10/2012, correspondente ao segundo período do triênio 
01/04/90-31/03/93.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430057

PORTARIA Nº.2101/2012-GAB/SEMA DE 28 DE 
AGOSTO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando 
a Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 
74 da Lei nº5.810 - RJU, de 24/01/94 e o Memo. 
71482/2012-GESFLORA/COGEF/DGFLOR, de 29/08/2012;
R E S O L V E:
Interromper a contar do dia 27/08/2012, as férias do servidor 
ANTONIO DE BARROS NOGUEIRA GALVÃO NETO, matrícula 
nº8001319/1, concedido através da PORTARIA Nº 1763/2012 
de 26/07/2012, publicado em DOE dia 31/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 28 de agosto de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430071

Inexigibilidade: 31/2012
Data: 29/08/2012
Valor: 3,010.00
Objeto: Custeio do “VII CONGRESSO BRASILEIRIO DE 
UNIDADES DE CONSERVAÇÃO” para os servidores Jocilete de 
Almeida Ribeiro, Benjamin Carlos Ferreira, Maria de Nazaré 
Bentes de Lima, Nívia Gláucia Pereira Pinto, Ernildo César da 
Silva Serafi m, Benedito Evandro Barros da Silva e Crisomar 
Raimundo Lobato.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso II e artigo 13, Inciso VI, 
da lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 29/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542138064550000    339039              0316002102          Estadual
Contratado(s):
Nome: Fundação Grupo Boticário de Proteção à Natureza
Endereço: R Gonçalves Dias, Bairro: Batel, 225
CEP. 80240-340 - Curitiba/PR
Telefone: 4133402635
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 430079

Dispensa: 24/2012
Data: 29/08/2012
Valor: 7,335.00
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva de 
veículo automotor, incluindo peças e serviços.
Fundamento Legal: Artigo 24, incisos I e II da Lei nº 8.666/93
Data de Ratifi cação: 29/08/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
18542138064550000    339030              0116000000          Estadual
18542138064550000    339039              0116000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Pará Risk Comércio e Serviços Ltda Me
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 1616
CEP. 66113-000 - Belém/PA
Telefone: 9132239816
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 429947

PORTARIA: 2090/2012
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
A ELABORAÇÃO DE PARECERES TÉCNICOS DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL; 02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO IFICIAL.
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BANNACH/PA - Brasil
CUMARU DO NORTE/PA - Brasil
MARABA/PA - Brasil
RIO MARIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571752661/ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS (ENG. AGRONOMO) 
/ 5.5 diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 15/09/2012
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 15/09/2012
572276463/MICHELLE MARIA CORREA (ENG. FLORESTAL) / 5.5 
diárias (Completa) / de 10/09/2012 a 15/09/2012<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

CONTINUA NO CADERNO 5


